
QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 2

19. Suelen da Cássia Santos da Costa
20.    Rosivaldo Batista Filho
21. Arthur do Rosário Braga
2  Homologar o resultado do presente Concurso para que 
produza seus efeitos legais.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279814

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2011
Valor: 43.040,16
Vigência: 01/09/2011 a 31/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Correção do valor mensal do contrato nº 004/2011, 
para adequar ao Laudo de Avaliação da SEOP
Contrato: 4-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ RUBENS VENDRAMINI JÚNIOR
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 168
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Telefone: 9132415772 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279732

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 0809/2011-GS/SEAD DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2011/300547 de 04.08.2011;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS HUMBERTO FERREIRA, Id. 
Funcional nº. 3255417/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Gratificação de Tempo Integral - GTI no 
percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 0801/2011-GS/SEAD DE 29 DE AGOSTO DE 
2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/330997;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01/08/2011, a cedência da servidora 
NILDA DE SOUZA NERI, Id. Funcional 1988/1, ocupante do cargo 
de Datilógrafo, cedida à Casa Civil da Governadoria, através da 
Portaria nº 2387 de 15/12/2003, publicada no DOE nº 30.092 
de 16/12/2003.
II-CEDER, a contar de 01/08/2011 a servidora NILDA DE SOUZA 
NERI, Id. Funcional 1988/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, 
à Procuradoria Geral do Estado - PGE, sem ônus para órgão de 
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE AGOSTO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 0802/2011-GS/SEAD DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/339796;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 21/07/2011, a cedência do servidor 
DEUZENILDO ALMEIDA PAIXÃO, Id. Funcional nº3255034/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, cedido à 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, através da Portaria 
nº 0731-GS/SEAD de 06/12/2007, publicada no DOE nº 31.071 
de 19/12/2007.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011 o servidor DEUZENILDO 
ALMEIDA PAIXÃO, Id. Funcional nº3255034/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, ao Núcleo Administrativo e 

Financeiro - NAF, sem ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 0803/2011-GS/SEAD DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/339796;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 21/07/2011, a cedência do servidor 
FRANCISCO DUARTE OLIVEIRA, Id. Funcional nº3252884/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, cedido à 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, através da Portaria 
nº 0732-GS/SEAD de 05/12/2007, publicada no DOE nº 31.071 
de 19/12/2007.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011 o servidor FRANCISCO 
DUARTE OLIVEIRA, Id. Funcional nº3252884/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, ao Núcleo Administrativo e 
Financeiro - NAF, sem ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 0804/2011-GS/SEAD DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/339796;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 21/07/2011, a cedência da servidora 
MARIA AMÉLIA LOUZEIRO, Id. Funcional nº3254607/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, cedida à Secretaria de 
Estado de Governo - SEGOV, através da Portaria nº 0733-
GS/SEAD de 05/12/2007, publicada no DOE nº 31.071 de 
19/12/2007.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011 a servidora MARIA AMÉLIA 
LOUZEIRO, Id. Funcional nº3254607/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, ao Núcleo Administrativo e Financeiro 
- NAF, sem ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 0805/2011-GS/SEAD DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/339796;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 21/07/2011, a cedência da servidora 
MARIA ARLETE ALVES RAMOS, Id. Funcional nº6120083/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, cedida à Secretaria 
de Estado de Governo - SEGOV, através da Portaria nº 0759-
GS/SEAD de 10/12/2007, publicada no DOE nº 31.071 de 
19/12/2007.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011 a servidora MARIA ARLETE 
ALVES RAMOS, Id. Funcional nº6120083/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, ao Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF, 
sem ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 0806/2011-GS/SEAD DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/339796;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 21/07/2011, a cedência da servidora 
MARIA DE LURDES VASCONCELOS DA SILVA, Id. Funcional 
nº3155463/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, cedida à 

Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, através da Portaria 
nº 0776-GS/SEAD de 26/12/2007, publicada no DOE nº 31.075 
de 27/12/2007.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011 a servidora MARIA DE 
LURDES VASCONCELOS DA SILVA, Id. Funcional nº3155463/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, ao Núcleo Administrativo 
e Financeiro - NAF, sem ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 0807/2011-GS/SEAD DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/339796;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 21/07/2011, a cedência do servidor 
NÉLSON PAULO ALCÂNTARA, Id. Funcional nº3254623/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, cedido à 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, através da Portaria 
nº 0555-GS/SEAD de 18/09/2007, publicada no DOE nº 31.011 
de 21/09/2007.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011 o servidor NÉLSON PAULO 
ALCÂNTARA, Id. Funcional nº3254623/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, ao Núcleo Administrativo e Financeiro 
- NAF, sem ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 0808/2011-GS/SEAD DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/339796;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 21/07/2011, a cedência do servidor 
RAIMUNDO ALBERTO DOS SANTOS, Id. Funcional nº3253872/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, cedido à Secretaria 
de Estado de Governo - SEGOV, através da Portaria nº 0737-
GS/SEAD de 05/12/2007, publicada no DOE nº 31.071 de 
19/12/2007.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011 o servidor RAIMUNDO 
ALBERTO DOS SANTOS, Id. Funcional nº3253872/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, ao Núcleo Administrativo e Financeiro 
- NAF, sem ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 811/2011 – GS, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279776
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº 31.824 
de 03.01.2011 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEAD;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.945 
de 13/02/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pelas 
Portarias nºs. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS SANTOS id. Funcional nº. 
57175351/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o apto obtendo o conceito 
EXCELENTE, para o exercício do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo, conforme o processo nº. 2011/342845.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


